
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 40 DEL 16/01/2024

Oggetto
SERVIZIO DI TRASPORTO E SMALTIMENTO/RECUPERO FINALE DEI RIFIUTI 
RESIDUATI DALLA CONDUZIONE DEL DEPURATORE COMUNALE – 
CONTRATTO PONTE (17 GENNAIO – 29 FEBBRAIO 2024) - CIG: B00198A4F9

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
SERVIZIO DI TRASPORTO E SMALTIMENTO/RECUPERO FINALE DEI 
RIFIUTI RESIDUATI DALLA CONDUZIONE DEL DEPURATORE COMUNALE 
– CONTRATTO PONTE (17 GENNAIO – 29 FEBBRAIO 2024) - CIG: B00198A4F9

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che il 16/01/2024 si concluderà il servizio relativo al trasporto e smaltimento/recupero finale dei 
rifiuti residuati dalla conduzione del depuratore comunale esperito dalla Spurgo Canal Jet S.r.l. avente sede 
legale in Casarano (LE), Zona Industriale lotto 12, Tronco B – Partita Iva 02092130752 –
spurgocanaljet@certiposta.net, in forza del contratto d’appalto rep. n. 10703/2023 del 30/05/2023;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 3119 del 20/12/2023 è stata disposta, ex art. 71 del 
D.Lgs n. 36/2023, l’autorizzazione a contrarre finalizzata all’aggiudicazione del nuovo servizio per la durata 
triennale, ma che, nelle more dell’esperimento della procedura di gara la cui competenza è demandata alla 
CUC – Tirreno Ecosviluppo 2000 – Società consortile a r.l., si rende necessario assicurare l’esecuzione del 
servizio, nel periodo di vacanza sino alla conclusione della contingente procedura di gara ed alla disponibilità 
di nuovo contraente operativo;

ATTESO che con determinazione dirigenziale n. 3028 del 13/12/2023 sono state affidate le funzioni di RUP, 
ai sensi art. 15 D.Lgs n. 36/2023, al dipendente dell’Ente per. ind. Alfredo Romagnolo, già RUP e DEC del 
servizio in corso di esecuzione;

ATTESO che la mancata esecuzione del servizio comporterebbe l’inevitabile compromissione della funzionalità 
impiantistico-depurativa con alterazione delle caratteristiche dell’effluente scaricato, con gravi danni per la 
collettività e per l’ambiente, oltre a violazione della normativa vigente in materia di gestione dei rifiuti; 

VISTO il quadro tecnico economico rimodulato per il periodo: 17 gennaio – 29 febbraio 2024 che stima 
presuntivamente il costo del servizio -già al netto del ribasso d’asta contrattualizzato (10,50 %)- in € 
26.257,51 per costo del servizio, oltre € 191,51 per oneri di sicurezza ed € 2.644,90 per Iva al 10%, fermo 
restando la dovuta contabilizzazione a misura a consuntivo delle attività effettivamente rese;

VISTA la nota pec dell’11/01/2024 prot. n. 2332 inviata alla Spurgo Canal Jet S.r.l. di richiesta di esperimento 
del medesimo servizio ai medesimi prezzi ed allo stesso ribasso d’asta precedentemente contrattualizzato o 
più favorevole per l’Ente appaltante anche per il periodo compreso tra l’17 gennaio ed il 29 febbraio 2024, 
ritenuto minimo ed essenziale per detta finalità, nelle more dell’esperimento della procedura di gara e 
dell’operatività del nuovo contraente, ed il successivo riscontro fornito dalla Ditta sul MEPA nell’ambito della 
T.D. n. 3945898 del 12/01/2024, che ha offerto il prezzo di € 26.000,00 sul prezzo a base d’asta di € 26.257,51 

mailto:spurgocanaljet@certiposta.net


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

corrispondente all’ulteriore ribasso dello 0,98 %, come in evidenza dal seguente quadro tecnico economico 
comparativo: 

A) Importo a b.a. per conduzione e manutenzione degli impianti € 29.338,00

B) ribasso d'asta (10,50 %) di cui al Contratto rep. n. 10703 del 30/05/2023 € 3.080,49

C) Importo servizio al netto oneri sicurezza (A - B) € 26.257,51 26.000,00

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 191,51 191,51

1) Importo netto contrattuale  € 26.449,02 26.449,02 26.191,51

2) Somme a disposizione dell'Amministrazione

a) I.V.A. (10%) sull'importo complessivo del servizio € 2.644,90 2.619,15

2.644,90 2.644,90 2.619,15

29.093,92 28.810,66

QUADRO TECNICO ECONOMICO COMPARATIVO (rimodulato per il periodo 17 gennaio - 29 febbraio 2024)

Importo totale intervento in appalto € 

Importo totale somme a disposizione (1+2) € 

ATTESO, fermo restando quando sopra, la contabilizzazione a misura, in funzione delle attività effettivamente 
rese;

CONSIDERATO che:

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

• l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

• che per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura 
di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento 
digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 MEPA;

RITENUTO altresì:

• che sussistano le condizioni per procedere alla prosecuzione a far data dalla scadenza dell’appalto del 
servizio di custodia, manutenzione, conduzione e controllo dell’impianto di depurazione comunale alle 
condizioni, prescrizioni e modalità tutte richiamate nel contratto d’appalto originario rep. n. 10703/2023 
del 30/05/2023;

• che rispetto alla media praticata nel settore di riferimento il prezzo in atto contrattualizzato  risulti 
congruo, competitivo e quindi vantaggioso per l’Ente; 

• che a cospetto della tipologia del servizio, della prestazione richiesta per la quale ad oggi insistono presso 
il depuratore le attrezzature dell'esecutore in atto, dell’importo dell’affidamento, del personale impiegato, 
si ritenga soddisfatto l’onere motivazionale dell’affidamento, motivazione per la quale sussistano le 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

condizioni di cui all’art. 49 comma 4 del D.Lgs 36/2023 per procedere alla deroga dal principio di 
rotazione;

• che il periodo oggetto del presente affidamento sia ritenuto minimo ed essenziale per evitare 
l’interruzione del servizio nelle more dell’ultimazione della contingente procedura di gara; 

ATTESO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

• il contratto ha ad oggetto l’affidamento tramite MePa del servizio di custodia e manutenzione del 
depuratore comunale e degli impianti di sollevamento fognari comunali per il periodo 17 gennaio – 29 
febbraio 2024; 

• gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono stabiliti nel contratto che sarà sottoscritto con la 
ditta affidataria, stipulato in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al D.lgs. 7/3/2005, n. 82;

• le clausole contrattuali essenziali sono in sintesi quelle riportate nel contratto d’appalto originario rep. n. 
10670/2022 del 21/09/2022, le clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare 
dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R. 15/2008, della 
Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 3° Settore;

ATTESO che il citato operatore economico possiede i requisiti generali previsti dall’art. 99 del D. Lgs 36/2023 
e che gli stessi sono stati verificati tramite autocertificazione e, pertanto, si può procedere all’affidamento 
della procedura in oggetto in favore della Spurgo Canal Jet S.r.l. con sede legale in Casarano (LE), Zona 
Industriale lotto 12, Tronco B – Partita Iva 02092130752–spurgocanaljet@certiposta.net al prezzo ed alle 
condizioni offerte dalla ditta nell’allegata T.D. n. 3945898 del 12/01/2024;

VISTO il Durc on line prot. INPS_39235470 del 15/01/2024 in corso di validità che attesta la regolarità 
contributiva della ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL sino al 14/05/2024; 

RITENUTO, per quanto sopra, di dovere determinare l’affidamento del servizio in oggetto per il periodo 17 
gennaio – 29 febbraio 2023 nei riguardi della Spurgo Canal Jet S.r.l.  partita Iva: 02092130752 con sede 
legale in Casarano (LE), Zona Industriale lotto 12, Tronco B, indirizzo: spurgocanaljet@certiposta.net e di 
dovere assumere l’impegno contabile in favore della Medesima, a carico del bilancio comunale 2024, con 
gravame a carico del Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194, per la 
somma complessiva di € 28.810,66 di cui € 26.191,51 ed € 2.619,15 per Iva al 10 %;

DATO ATTO che per la procedura in oggetto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, 
Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. è stato generato il CIG: B00198A4F9;

VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15/12/2023 di approvazione del Documento Unico 
di programmazione (DUP) periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1 del TUEL);

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22/12/2023 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 del TUEL, art. 10 del D. Lgs. 118/2011);

• la deliberazione del Giunta Municipale n. 3 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2024-2026 (art.169 del TUEL);

VISTO il D.lgs. n.36/2023;

VISTO il T.U.E.L.; 

mailto:spurgocanaljet@certiposta.net
mailto:spurgocanaljet@certiposta.net


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTO il vigente statuto comunale;

p r o p o n e  

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto che occorre assicurare, come acclarato nella parte motiva del presente provvedimento, 
l’esecuzione del servizio di custodia e manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di 
sollevamento fognari comunali, nelle more della conclusione della procedura di gara -la cui competenza 
è demandata alla CUC- avviata con la determinazione dirigenziale n. 3119 del 20/12/2023, atteso che la 
mancata esecuzione del servizio comporterebbe l’inevitabile compromissione della funzionalità 
impiantistico-depurativa con alterazione delle caratteristiche dell’effluente scaricato, con gravi danni per 
la collettività e per l’ambiente, oltre a violazione della normativa vigente in materia di gestione dei rifiuti; 

2. di prendere atto del costo del servizio stimato dall’Ufficio per il periodo: 17 gennaio – 29 febbraio 2024 
quantificato -già al netto del ribasso d’asta contrattualizzato (10,50 %)- in € 26.257,51, oltre € 191,51 
per oneri per la sicurezza ed € 2.644,90 per Iva al 10%, fermo restando la contabilizzazione a misura a 
consuntivo delle attività effettivamente rese;

3. di prendere atto in ossequio a quanto disciplinato dall’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023, 
che per l’affidamento di che trattasi, a cospetto della tipologia del servizio, della prestazione richiesta per 
la quale insistono presso il depuratore le attrezzature dell'Esecutore in atto, dell’importo dell’affidamento, 
del personale impiegato, della prestazione resa dall’esecutore uscente, che la procedura idonea a 
garantire la prosecuzione del servizio sia l’affidamento diretto;

4. di dare atto che con pec dell’11/01/2024 prot. n. 2332 è stato richiesto alla Spurgo Canal Jet S.r.l. la 
disponibilità a svolgere analogo servizio alle medesime condizioni contrattuali o più favorevoli per l’Ente 
appaltante nelle more dell’esperimento della procedura di gara aperta; 

5. di dare atto che in esito alla TD n. 3945898 del 12/01/2024 la Spurgo Canal Jet S.r.l. ha confermato la 
disponibilità richiesta, offrendo l’ulteriore ribasso dello 0,98 % aggiuntivo rispetto a quello del 10,50 % 
già contrattualizzato, motivazione per la quale il costo del servizio per il periodo 17 gennaio 29 febbraio 
2024 viene stabilito in € 28.810,66 di cui € 26.191,51 per importo contrattuale ed € 2.619,15 per Iva al 
10 %, come nel dettaglio specificato nel quadro comparativo di seguito riportato: 

A) Importo a b.a. per conduzione e manutenzione degli impianti € 29.338,00

B) ribasso d'asta (10,50 %) di cui al Contratto rep. n. 10703 del 30/05/2023 € 3.080,49

C) Importo servizio al netto oneri sicurezza (A - B) € 26.257,51 26.000,00

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 191,51 191,51

1) Importo netto contrattuale  € 26.449,02 26.449,02 26.191,51

2) Somme a disposizione dell'Amministrazione

a) I.V.A. (10%) sull'importo complessivo del servizio € 2.644,90 2.619,15

2.644,90 2.644,90 2.619,15

29.093,92 28.810,66

QUADRO TECNICO ECONOMICO COMPARATIVO (rimodulato per il periodo 17 gennaio - 29 febbraio 2024)

Importo totale intervento in appalto € 

Importo totale somme a disposizione (1+2) € 

6. di aggiudicare alla Spurgo Canal Jet S.r.l.  partita Iva: 02092130752 con sede legale in Casarano (LE), 
Zona Industriale lotto 12, Tronco B, indirizzo: spurgocanaljet@certiposta.net il “Servizio di trasporto e 
smaltimento/recupero finale dei rifiuti residuati dalla conduzione del depuratore comunale” - CIG: 

mailto:spurgocanaljet@certiposta.net


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

B00198A4F9, relativo al periodo compreso tra il 17/01/2024 ed il 29/02/2024, per l’importo contrattuale 
di € 26.191,51 oltre € 2.619,15 per Iva al 10 % ed IVA al 10%; 

7. di assumere l’impegno contabile a carico del bilancio comunale 2024, con imputazione al Piano finanziario 
1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 della somma complessiva di € 28.810,66 di 
cui € 26.191,51 oltre € 2.619,15 per Iva al 10 % in favore della Spurgo Canal Jet S.r.l.  partita Iva: 
02092130752 con sede legale in Casarano (LE), Zona Industriale lotto 12, Tronco B, indirizzo: 
spurgocanaljet@certiposta.net; 

8. di dare atto che la ditta in parola è in regola con gli obblighi contributivi prot. INPS_39235470 del 
15/01/2024 (scadenza validità 14/05/2024) e che sono stati verificati i requisiti di partecipazione e di 
qualificazione della Medesima, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, e che non sussistono, 
altresì, cause di esclusione automatica e non automatica di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs 36/2023;

9. di prendere atto che per le finalità di cui alla presente determinazione è stato acquisito il CIG: 
B00198A4F9 e che RENTUZ è in codice univoco per la fatturazione;

10. di dare atto che la stipula del contratto verrà operata ai sensi dell'art.18 del D.Lgs n. 36/2023;

11. di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del procedimento;

12. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;

13. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. 9) lett. e) della 
Legge n. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;

14. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

15. di trasmettere copia del presente atto alla ditta affidataria.

Il Responsabile del Procedimento
Alfredo Romagnolo

(sottoscritto con firma elettronica)

mailto:spurgocanaljet@certiposta.net

